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BEVEZETŐ

A
közösségfejlesztés módszertanával 

országosan jelenleg csaknem ezer te-

lepülésen zajlik közösségfejlesztési 

folyamat, a helyi identitás és kohézió erő-

sítése. Jelen kiadványunkkal néhány példa 

kiemelésével azokra a kérdésekre keressük 

a választ, hogy mit is jelent mindez és mi-

lyen megoldásokat tud adni egy közösségi 

alapú beavatkozás a települések kihívása-

ira, a módszertan adta keretek között tud-

nak-e helyben elérni változásokat.

A „Cselekvő közösségek – aktív kö-

zösségi szerepvállalás” EFOP 1.3.1-15-2016-

00001 kiemelt projekt a Szabadtéri Néprajzi 

Múzeum Múzeumi Oktatási és Módszertani 

Központ, az NMI Művelődési Intézet Non-

profit Közhasznú Kft. és az Országos Szé-

chényi Könyvtár konzorciumi együttműkö-

désében valósul meg. Szorosan kapcsolódik 

a Terület- és Településfejlesztési Operatív 

Program keretében meghirdetett „A helyi 

identitás és kohézió erősítése” TOP-5.3.1-

16 és TOP-6.9.2-16 című pályázatokhoz és 

szakmai, valamint módszertani támogatást 

nyújt a megvalósítás során. 

A TOP-5.3.1-16 és 6.9.2-16 kódszámú 

projektek 2017 őszétől indultak el megyén-

ként változó településszámmal, időtartam-

mal és feltételekkel. Közös bennük, hogy 

mindannyian láttak lehetőséget abban: ha 

a saját településükön megerősödnek a kö-

zösségek, szorosabb együttműködések, kö-

zös cselekvések alakulnak ki és nyitottabbá 

válik a társadalmi párbeszéd. A feltárás, 

interjúzás időszakától kezdve a közössé-

gi beszélgetéseken át a cselekvési terv ki-

alakításáig és megvalósításáig a Cselekvő 

közösségek projekt kulturális közösségfej-

lesztő mentorai kísérték a folyamatokat és 

segítették át a nehezebb időszakokon is a 

projektgazdákat.

2019 tavaszán a Cselekvő közösségek 

– aktív közösségi szerepvállalás projekt 

keretében 18 megyei szakmai napot szer-

veztünk, melyeken találkozási lehetőséget 

biztosítottunk a TOP-5.3.1-16 és 6.9.2-16 

kódszámú projektben érintetteknek.

Ez a füzet egyike annak a 18 megyei ki-

adványnak, amelyekben megyénként 3-3 (a 

rendezvényeken megismert) példát muta-

tunk be. Ha valamely jó gyakorlat felkelti 

érdeklődésüket, forduljanak bizalommal a 

megvalósító projektgazdákhoz!
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MEGYEI ÖSSZEFOGLALÓ

K
omárom-Esztergom megyében 2018 

júniusában hirdették ki a nyertes TOP-

5.3.1-es pályázatokat. A 7 nyertes me-

gyei projektből 5 konzorciumi és 2 önálló 

települési projekt. A pályázók összesen 

375 000 000 Ft-ot használhatnak fel a helyi 

identitás és kohézió erősítésére, 17 települé-

sen. Komárom-Esztergom megyében több 

nemzetiség él, ezért a pályázati célok között 

gyakori a nemzetiségi hagyományok ápolá-

sát és az egymás tradícióinak megismerését 

célzó program.

A Komárom-Esztergom Megyei Önkor-

mányzat 5 pályázatban konzorciumi veze-

tőként, míg Esztergom város pályázatában 

együttműködő partnerként működik közre.

Dorog Város Önkormányzata - Együtt 

a közösségfejlesztésért: Csolnok, Kesztölc, 

Piliscsév településekkel konzorciumban, 

Esztergom Város Önkormányzata – Közös-

ségépítő programok Esztergomban,  Kisbér 

Város Önkormányzata – Helyi kisközös-

ségek Kisbérhez tartozásának erősítése, 

Komárom Város Önkormányzata – A helyi 

identitás és kohézió erősítése Komárom-

ban, Nyergesújfalu Város Önkormányzata 

– Hagyományokra épülő közösségfejlesz-

tés: Bajót, Nyergesújfalu, Tát településekkel 

konzorciumban, Oroszlány Város Önkor-

mányzata  – A helyi identitás és kohézió 

erősítése Oroszlányban,  Tata Város Ön-

kormányzata – A helyi identitás és kohézió 

erősítése Tata és környéke borvidékén: Baj, 

Dunaalmás, Dunaszentmiklós, Neszmély, 

Szomód településekkel konzorciumban 

nyerte el a támogatási összegeket.

DOROG – Csolnok, Kesztölc, Piliscsév 

pályázatának középpontjában a települé-
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seket összekötő közös bányászmúltra és 

az erős nemzetiségi hagyományokra ala-

pozzák a közösségfejlesztő tevékenységet. 

A projekt első évében megvalósult térségi 

szomszédoló rendezvények értékfeltáró, 

hagyományápoló és értékteremtő volta a 

térségi identitást erősíti. Cselekvési ter-

vükben prioritást kapott az a helyi kötődést 

képző elemek megerősítése. 

TATA – Baj, Dunaalmás, Dunaszent-

miklós, Neszmély, Szomód pályázatának 

célja, hogy kialakuljon és erősödjön a kon-

zorcium területén élők – Tata és környéke 

borvidékéhez tartozó települések lako-

sainak – közösségi identitása. A célokat a 

közösségfejlesztés különböző eszközeire 

támaszkodva, a közösségi részvételre épülő 

tervezési gyakorlatokkal, közösségfejlesztő 

programokkal szeretnék megvalósítani, ki-

egészítve bűnmegelőzési, közbiztonsági és 

közlekedésbiztonsági tevékenységekkel. A 

program szorosan kapcsolódik a Neszmélyi 

Borút Egyesület többi TOP-os pályázatához, 

amelyekhez beruházások is kötődnek, mint 

például látogatóközpont, borutak, kerék-

párutak kialakítása, így válik komplexszé a 

település- és területfejlesztés.

A Cselekvő közösségek projekttel a me-

gyei mintaprojekt megvalósítása során Baj 

község alakította ki a legszorosabb együtt-

működést.

ESZTERGOM a helyi értékekre fókuszá-

ló közösségépítő programokkal, kis léptékű 

fejlesztésekkel kívánja segíteni a környe-

zet fenntarthatóságát. A beavatkozás alá 

vont városi célterületek: Pilisszentlélek, 

Diósvölgy; Királyi város, Prímás-sziget, 

Várhegy és Víziváros, Szent Tamás hegy, 

valamint a Szentgyörgymező nevet viselő 

északi városrész.

A projekt célja a helyi közösségek sze-

repvállalásának erősítése. Szabadidős, bűn-

megelőzési és közbiztonsági programokon 

keresztül szeretnék bevonni a lakosságot a 

helyi problémáik feltárásába és megoldá-

sába. Fontos, hogy lehetővé tegyék a kisebb 

közösségek szerepvállalását az életüket, 

környezetüket befolyásoló kezdeményezé-

sekben, valamint a leszakadó, szegregált 

városrészek felzárkózása, a szociális támo-

gatórendszerek fejlesztése, az oktatási és 

közművelődési feltételek javítása is szerepel 

a célkitűzések között. Mindehhez fontosnak 

tartják az informatikai háttér biztosítását 

honlap, közösségi oldal, egyéb informatikai 

lehetőségek megteremtésével.

NYERGESÚJFALU a Bajót községgel és 

Tát várossal kötött konzorciumi szerző-

dés szerint valósítja meg Hagyományokra 

építő közösségfejlesztés című pályázatát. 

A három település szomszédos egymással, 

konzorciumuk létrejöttét demográfiai fo-

lyamatok hívták életre. A dinamikusan fej-

lődő térségben, a nagy számban betelepülő 

lakosság nincs tisztában a helyi települési 

hagyományokkal, így azok megismertetése 

fontos identitásképző elem lehet a betele-

pülők számára.

Mindhárom településen jelen vannak a 

sváb hagyományok, de Táton jelentős német 

kisebbség is él. Ennek mentén fontosnak 

tartják a befogadást és a települések tradí-

cióira építő új és megújuló mikroközösségek 

létrejöttét, a meglévők erősítését, az egy-

más közti szomszédolás eszközével egymás 

megismerését. A hagyományok ápolása a 

generációk közötti tudásátadás specifikus 

célját is szolgálja.

Nyergesújfalu és Tát településen átha-

lad a 10-es számú főút, de Bajót tekintetében 
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is jelentős a településen átmenő forgalom.  

Kiemelten fontosnak tartják közlekedés-

biztonsági akciók szervezését, kiadványok 

megjelentetését, szemléletformáló kam-

pány megvalósítását.

KOMÁROM pályázatát a Jókai Mór Vá-

rosi Könyvtárral közösen valósítja meg. A 

közösségfejlesztési feladatokat a KEM Te-

rületfejlesztési Kft. szakemberei végzik. A 

pályázatban a helyi identitást erősítő kö-

zösségfejlesztési folyamatok elindítása 

mellett szabadidős, bűnmegelőzési, közbiz-

tonsági és közlekedésbiztonsági programo-

kat is szerveznek.

KISBÉREN a Helyi kisközösségek Kis-

bérhez tartozásának erősítése elnevezésű 

pályázatban megfogalmazott feladatokat 

hajtják végre. A megvalósítók közvetlen 

célja a településen közösségfejlesztési 

folyamatok kezdeményezése és megva-

lósítása, valamint a folyamatokat támo-

gató szervezeti, technikai, módszertani 

és humán erőforrás fejlesztése, amely 

beavatkozások eredményeként fejlődik a 

közösség tagjainak egymás iránti felelős-

ségtudata. 

OROSZLÁNYBAN a helyi kulturális in-

tézménnyel, az Oroszlányi Közösségi Szín-

tér és Könyvtár konzorciumi partnerségével 

indultak meg a közösségfejlesztési folya-

matok. A projekt érdekessége, hogy „három 

az egyben” alapon három különböző célte-

rületen kezdődtek meg a Helyi identitás és 

kohézió erősítése Oroszlányban című pá-

lyázat megvalósítási folyamatai. Cél, hogy 

az újonnan betelepülők mobilizálására is 

figyelmet fordítsanak. A közösségépítés 

folyamatában olyan tevékenységeket, ak-

ciókat szerveznek, mint a szomszédolás, 

egymás hagyományainak, értékeinek, jó 

közösségi gyakorlatainak megismerése.  A 

projekt fontos eleme a közlekedésbizton-

ságra, közbiztonságra és bűnmegelőzésre 

vonatkozó programsorozat és az ezekkel 

kapcsolatos szemléletformálás.

A TOP-5.3.1 pályázat megyei kedvez-

ményezettjei a Cselekvő közösségek projekt 

kulturális közösségfejlesztő mentoraival 

való folyamatos kapcsolattartás mellett, 

részt vettek a projekt rendezvényein, kü-

lönböző kulturális közösségfejlesztéssel 

kapcsolatos képzésein, külföldi, illetve bel-

földi tanulmányútjain, és örömmel osztot-

ták meg szakmai programjainkon egy-egy 

előadás keretein belül is a közösségfejlesz-

téssel kapcsolatos projekttapasztalataikat.

Baj

Bajót

Csolnok

Dorog

Dunaalmás

Dunaszentmiklós

Esztergom

Kesztölc

Kisbér

Komárom

Neszmély

Nyergesújfalu

Oroszlány

Piliscsév

Szomód

Tát

Tata

„A HELYI IDENTITÁS ÉS KOHÉZIÓ ERŐSÍTÉSE” CÍMŰ  
TOP PÁLYÁZATBAN RÉSZTVEVŐ TELEPÜLÉSEK
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A HELYI IDENTITÁS ÉS KOHÉZIÓ ERŐSÍTÉSE 
OROSZLÁNYBAN 

A projekt kedvezményezettje: Oroszlány Város Önkormányzata 
Együttműködő partnerek: Komárom-Esztergom Megyei Önkormányzat, Oroszlányi Létesítményüzemeltető Nonprofit Kft.,  

Oroszlányi Közösségi Színtér és Könyvtár. 

A
Vértes településeire jellemző a nem-

zetiségi sokszínűség. Az oroszlányi-

ak identitástudatának jelentős része 

a település múltjához kötődik: a szlovák 

lakosság betelepítése, a szénbányászat fel-

futása, majd megszűnése egyaránt döntően 

befolyásolta azt. A településen élő nemze-

tiségek mára teljesen asszimilálódtak, de 

hagyományőrző, kulturális tevékenysége-

ikkel jelzik eredeti származásukat (sváb, 

szlovák). 

Az Oroszlányi járáshoz 6 település tar-

tozik: Oroszlány, Bokod, Dad, Kecskéd, 

Kömlőd és Szákszend. A KSH helységnév-

tára szerint a falvakban összesen 7 545 fő 

lakik, míg Oroszlányban 19 029 fő él. 

Oroszlányban számos civil szervező-

dés működik, amelyek a társadalmi élet 

szinte minden területén fontos szerepet 

töltenek be, hiszen jelentős részt vállalnak 

a közfeladatokból, a kultúra, a sport, az 

oktatás, a szociális ellátások és a bűnmeg-

előzés terén. Az alapítványok, egyesületek 

nemcsak erősítik bizonyos csoportok ér-

dekérvényesítő szerepét, hanem segítik és 

támogatják egymás munkáját. Oroszlány 

szerencsésnek mondhatja magát, hiszen 

jelenleg több mint száz civil szervezet mű-

ködik a településen. 

A város a TOP-5.3.1-16-os pályáza-

tot konzorciumi formában valósítja meg: 

együttműködik a Komárom-Esztergom 

Megyei Önkormányzattal, az oroszlányi 

Létesítményüzemeltető Nonprofit Kft.-vel, 

valamint az Oroszlányi Közösségi Színtér és 

Könyvtár intézményével. A pályázat meg-

valósításához több szervezettel is partner-

ségi megállapodást kötöttek. 

A projekt fő célja az elmúlt években 

végbement társadalmi változások miatt 

szükségessé vált „oroszlányi identitás” 

erősítése. E pályázat keretében a Helyi Esé-

lyegyenlőségi Program vállalásai is fontos 
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támpontot jelentenek. A projekt bűnmeg-

előzéssel, valamint közlekedésbiztonsággal 

foglalkozó fórumok és egyéb foglalkozások 

szervezését, megtartását is támogatja. A 

közösségfejlesztési folyamatot a Cselekvő 

közösségek projekt által készített módszer-

tani útmutató alapján dolgozták ki. 

A HÁROM CÉLTERÜLETEN KIJELÖLT 
FEJLESZTÉSI PONTOK:

A
program átfogó célja „korosztályok kö-

zelítése a hagyományokon át”, amely 

szinte az összes eseményt átszövi.  

Az Ófaluban a hagyományőrzés kapott 

főszerepet: az ünnepekhez kapcsolódó ha-

gyományok felelevenítése, továbbvitele, 

megismertetése a fiatalabb generációval. A 

program része egy gyülekezettörténeti ki-

advány elkészítése, amely településtörté-

nettel is kiegészül.

Az értékekre úgy hívják fel a figyelmet, 

hogy olyan idős emberekkel készítenek 

TV-felvételeket/riportokat, akik megoszt-

ják tapasztalataikat, tudásukat a fiatalok-

kal. Például: mesélő történelemórákat ter-

veznek. A bányászhagyományok ápolása 

kiemelt szerepet kap a projektben, de emel-

lett a környezetvédelemre és a fenntartha-

tóságra is nagy figyelmet fordítanak.

Az Óvárosban a helyi értéktár megőrzé-

se, fenntartása a cél, ennek érdekében kor-

osztálytól függően interaktív vetélkedőt, 

helytörténeti sétát szerveznek, valamint 

az „Oroszlány” performance: zenés-tán-

cos-drámai közös előadása Oroszlány tör-

ténetét dolgozza fel. A sport terén a tömeg-

sport népszerűsítésében szeretnének élen 

járni. 

Az Újvárosban a helyi értékek megőr-

zése, a bányászhagyományok ápolása a 

fő cél. Ennek eléréséért együtt dolgoznak 

a Bányászati Múzeummal. Programjaik 

szervezésekor figyelmet fordítanak a kör-

nyezetvédelemre is: szemétszedési, virá-

gültetési akciókat szerveznek, a környezeti 

fenntarthatóságot szem előtt tartva mezít-

lábas parkot, illetve tanösvényt alakítanak 

ki. A sporthoz kapcsolódva sportágválasz-

tót, sporttábort, családi sportnapot tarta-
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nak majd és népszerűsítik a sporttáborozási 

lehetőségeket.

A pályázatban részt vevő partnerek, kö-

zösségek hiánypótló akciók, rendezvények 

megvalósításában szeretnének közremű-

ködni. A helyi értékek védelme és megőr-

zése, a sportra, a mozgásra való ösztönzés, 

valamint a környezetvédelem közös ügy, 

amelyek megmozdíthatják az embereket, a 

programok minden egyes település és tele-

pülésrész saját lehetőségei és igényei sze-

rint valósíthatók meg.  

HELYI IDENTITÁS ÉS KOHÉZIÓ ERŐSÍTÉSE TATA 
ÉS KÖRNYÉKE BORVIDÉKEN

A projekt kedvezményezettje: Tata Város Önkormányzata 
Együttműködő települések: Tata Agostyán városrész, Baj, Szomód, Neszmély, Dunaalmás és Dunaszentmiklós

BAJ

B
aj Komárom-Esztergom megyében, 

Tata tóvárosi városrészének közvetlen 

keleti szomszédságában található. A 

település szerkezetileg három részre tago-

lódik: a korábbi szovjet laktanya panella-

kásai, a főúton haladva a kertes házak sora, 

ahol a faluközpont is található, valamint a 

Szőlőhegy, amelyet korábban elsősorban 

szőlészetként-nyaralóként használtak. A 

lakosság száma megközelíti a 2 900 főt. So-

kan vallják magukat német nemzetiségű-

nek, és hűen őrzik a családi hagyományokat. 

A másik ma is érzékelhető jelenség a telepü-

lés történelmi múltjából (sváb lakosok bete-

lepítése, kitelepítése, majd visszaköltözése) 

adódó nemzetiségi különbözőség. A város 

vezetése nagy hangsúlyt fektet a kulturális 

értékek megismertetésére, megőrzésére. 

Bajon az önkormányzat mellett több 

intézmény és civil szervezet is sokat tesz 

azért, hogy a különböző nemzetiségű lako-

sok megismerjék egymást és közeledjenek 

egymáshoz. Fontosnak tartják, hogy a közös 

élményszerzésre és sokszínű programkíná-

lathoz csatlakozhassanak az érdeklődők. 

Ennek egyik fontos eleme a konzorcium-

ban megvalósuló Helyi identitás és kohézió 

erősítése Tata és környéke borvidéken című 

új projekt, melybe Tata az agostyáni város-

résszel, Baj, Szomód, Neszmély, Dunaalmás 

és Dunaszentmiklós településsel kapcsoló-

dott be. A projekt segítheti a településeket 

népességmegtartó erejük növelésében, a 

közösségi élet aktívabbá tételében, vala-
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mint a helyi lakosok „idetartozás” érzésé-

nek megerősödésében.

A JÁTÉK 6ÁROK NÉLKÜL PROGRAM A 
TOP-OS PÁLYÁZAT KÖZÖSSÉGÉPÍTŐ 

FOLYAMATAIBAN IS FONTOS SZEREPET 
JÁTSZIK.

A
tapasztalatok alapján a diákok sok 

esetben nem ismerik a saját és a kör-

nyező települések értékeit, hagyo-

mányait, látványosságait. Bajról indult az 

a  játékos kezdeményezés, amelybe a ha-

sonló adottságokkal rendelkező környező 

kistelepüléseket vonják be. Első alkalom-

mal 2017 májusában Baj, Almásfüzitő, 

Vértesszőlős, Neszmély, Dunaalmás, majd 

a következő években Tardos és Ács tele-

pülések csatlakoztak 8-10 fős csapatokkal 

és mentori segédlettel a játékhoz. Az elő-

készítésbe és a szervezésbe bevonták az 

NMI Művelődési Intézet, az Új Nemzedék 

Központ, a Magyar Népművelők Egyesü-

lete, valamint a Peron Music Alapítvány 

munkatársait is.

A térségi települések ifjúságát megmoz-

gató közösségi játék eddig minden évben a 

Közösségek Hetén valósult meg, amelynek 

során sportban, előadói tevékenységben és 

településismeretben mérhették össze tudá-

sukat a csatlakozó csapatok. 

A játékban a feladatok mindig annak a 

településnek a történelméhez, kultúrájá-
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hoz, hagyományaihoz kapcsolódnak, amely 

a játékos vetélkedőt rendezi. A cél az össze-

tartozás erősítése.  

Az adott évi program szervezését 

igényfelmérés előzi meg: felkeresik a ko-

rábban játszó csapatokat és egyeztetnek 

a csatlakozásról. A szakemberek, mento-

rok műhelybeszélgetéseken találkoznak, 

ahol közösen dolgozzák ki a feladatokat. 

Az állandó témák között van a települések 

megismerése. A települések A4-es oldal 

terjedelemben elkészítik egy számukra 

fontosnak ítélt település leírását, amihez 3 

fotót is választanak. Ez a leírás és a fotók 

minden mentorhoz eljutnak, és a játéknap 

előtt hetekkel kiosztják tanulmányozásra a 

részt vevő csapatoknak. A közös játéknapra 

ebből készül a teszt (13+1 kérdéses TOTÓ), 

amelyet a helyes válaszok alapján pontoz-

nak.

Kedvelt programelem a performance, 

melynek során szabadon választott módon, 

élő előadás vagy ábrázolás formájában min-

den csapat készül egy település bemutatóval 

(3-5 percben). Ez lehet színdarab, festmény, 

vers, tánc, mese, bármi, amit az adott csapat 

megfelelőnek talál. Ez az egyetlen feladat, 

amit nem pontoznak, hiszen lehetetlen a 

teljesen eltérő technikájú előadásokat ösz-

szemérni.

A mozgásos játék során a települések-

re jellemző momentumot mutatnak be a  

résztvevők. 

A játék szervezését, megvalósítását 

széles körű együttműködés, a partnerek 

gondolatainak, a fiatalok látásmódjának 

figyelembevétele, ötleteik hasznosítása, a 

játékosság és a csapatmunka támogatása 

jellemzi. A Játék 6árok nélkül már bizonyí-

totta, hogy a fiatalok kortól, érdeklődési 

körtől függetlenül szeretnek játszani, a mai 

okos eszközökkel körülvett világunkban 

is nyitottak egy jó programra és arra, hogy 

megmutassák: a kreativitásuk határtalan. 
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HELYI KISKÖZÖSSÉGEK KISBÉRHEZ  
TARTOZÁSÁNAK ERŐSÍTÉSE

A projekt kedvezményezettje: Kisbér Város Önkormányzata 
Együttműködő partner: Komárom-Esztergom Megye Önkormányzata

1  http://www.kisber.hu/kisber01016982__helyi_kiskozossegek_kisberhez_tartozasanak_erositese_-_
top-531-16-ko1-2017-00005.html

K
isbér Város Önkormányzata1 és a Komá-

rom-Esztergom Megyei Önkormányzat 

által létrehozott közös konzorcium 2018. 

július közepén indította el a projekt folyama-

tait. A projekt általános célja a helyi identitás 

és társadalmi kohézió erősítése Kisbéren. 

Komárom-Esztergom megye vidéki 

térségeiben a helyi közösségek fejlesztése, 

a közösségek kezdeményező- és cselekvő-

képességének fejlesztése, a közösségi sze-

repvállalás erősödése a fenntartható helyi 

közösség fontos záloga, amely nélkül a kap-
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csolódó fejlesztéspolitikai beruházások sem 

tudják betölteni nélkülözhetetlen társada-

lomformáló feladatukat. A projekt közvet-

len célja: Kisbéren olyan közösségfejlesztési 

folyamat kezdeményezése és megvalósítá-

sa, amelynek eredményeként fejlődik a kö-

zösség tagjainak egymás iránti felelősség-

tudata. A helyi cselekvési terv alapján 36 

hónapon keresztül zajlanak a célterület 

lakosságának közösségi együttműködését 

dinamizáló és fenntartó közösségi akciók.

A projekt mellé a megvalósítók és a köz-

reműködő, szervezetek részvételével úgy-

nevezett támogatói csoportot szerveztek, 

amely negyedévente ülésezik, a munkafo-

lyamat során összesen 10 alkalommal. Ki-

emelt partner a Kisbéri Rendőrkapitányság, 

valamint a Kisbéri Polgárőr Egyesület.

Az együttműködő partnerekkel ta-

vasszal már közös rendezvényt is tartot-

tak, amelynek fő témái a helyi közösség 

biztonságérzetét negatívan befolyásoló 

problémák megoldására alkalmas mód-

szerek kialakítása, programok megvaló-

sítása, a településen élők önvédelmi ké-

pességeinek növelése. A gyors és hatékony 

védekezési mechanizmusok kidolgozása 

érdekében Polgárőr Program létrehozá-

sáról és megvalósításáról döntöttek. A 

konferencián a Mozdulj a városodért civil 

kezdeményezés is képviseltette magát, 
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amely ugyan még nem formálisan, de ko-

moly szervezettséget felmutatva rendez 

különböző programokat. Fontos számuk-

ra, hogy megtalálják azokat a személye-

ket a településen, akik szívesen tennének 

a közösségért és a helyi kisközösségekkel 

együtt lehetőségük lenne még szebbé, él-

hetőbbé formálni városukat.

A pályázat által érintett térség kö-

zösségi tevékenységének, helytörténe-

tének feltárása és a lakosság számára 

elérhetővé tétele kötelező feladat, en-

nek érdekében összesen 3 helytörténeti 

tanulmányt készítenek és publikálnak 

a megvalósítási időszak alatt, valamint 

a helyi identitás és a közösségi össze-

tartozás fejlesztése érdekében a helyi 

közösséget és településeket bemutató, 

online megosztható rövid videófilmeket 

készítenek. A közösségfejlesztési tevé-

kenységben együttműködnek a Cselekvő 

közösségek projekt megyei mentoraival, 

részt vesznek a tudásmegosztó fórumo-

kon. A beavatkozások eredményeképpen 

felszínre kerülnek  a meglévő humán és 

más közösségi erőforrások, amelyek mi-

nőségi változást hoznak a térség és a te-

lepülés életében. 

A projektben nagy hangsúlyt fektetnek 

a helyi nyilvánosság fórumaira is, ennek ré-

szeként helyi, illetve térségi közösségi mé-

dia felületeket (Facebook, Instagram stb.) 

készítenek, közösségi hírleveleket adnak ki. 

E mellett az akcióterületet lefedve lakos-

sági interakciókra alkalmas honlapot hoz-

nak létre, amely kapcsolódik majd a megyei 

identitás pályázat keretében kialakítandó 

megyei hírportálhoz is.
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